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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem stavebnicového systému řešení sendvičových

konstrukcí pouţívaných v dopravním průmyslu. Teoretická část je zaměřena na kompozitní

materiály, sendvičové kompozitní konstrukce, technologie jejich výroby a zkoušení

sendvičových konstrukcí. Praktická část je pak zaměřena na volbu vhodných materiálů pro

danou aplikaci, konstrukční návrh samotného spoje stavebnicového systému sendvičových

konstrukcí, návrh technologického postupu výrobu konstrukcí a zkoušení vyrobených

vzorků.

Klíčová slova: kompozitní materiál, sendvičové konstrukce, stavebnicový systém, ohybová

tuhost, ohybová pevnost, rázová houţevnatost

ABSTRACT

This Master thesis deals with the design of the modular system solutions for sandwich

structures used in transportation. The theoretical part is describes composite materials,

sandwich composite construction, manufacturing technologies and testing of sandwich

structures. The practical part is focused on the selection of the appropriate materials for a

given application, design of joining parts for the modular system of sandwich structures,

suggestion of technological process for sandwich production and testing of produced

samples.
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ÚVOD

Za svou poměrně krátkou historii výroby prošly kompozitní materiály dynamickým

vývojem. Své uplatnění našly tyto materiály v dopravním, leteckém, chemickém a

stavebním průmyslu. Celosvětově se kompozitních materiálů v současné době vyrobí na 13

mil. tun. Jeho výroba se v průměru zvyšuje o 10% ročně. Prudký vývoj vyuţití

kompozitních materiálů zaznamenala také dopravní technika. V dnešní době je trendem

především sniţování provozních nákladů, s čímţ úzce souvisí sniţování hmotnosti

pouţitím moderních materiálů. Pouţitím kompozitních materiálů se sniţuje jak ekologická

zátěţ, tak provozní náklady a náklady na údrţbu, kdy materiály mají dobrou odolnost vůči

korozi a dlouhou ţivotnost. Při konstrukci ţelezničních vagónů, tramvají, autobusů a

dalších dopravních prostředků najdeme velké mnoţství dílů z kompozitních materiálů.

Jedná se především o různé krycí panely, které nahradily dříve pouţívané dřevěné, či

plechové obklady. Sendvičové materiály nalézají uplatnění v dílech střech, nosných

částech, podlah a stěn. Vyuţívá se vysoké tuhosti společně s nízkou hmotností. Mezi další

výhody lze zařadit odolnost proti šíření trhlin, dobré tepelně a zvukově izolační vlastnosti a

odolnost proti rázu. Sendvičové konstrukce mohou být tvarově sloţité prvky s různými

prolisy a výstupky, pouţitím vhodných materiálů mohou být nehořlavé nebo samozhášivé.

Jejich konečné vlastnosti lze přizpůsobit téměř všem poţadavkům vhodnou kombinací

materiálu jádra a vnější vrstvy.

Diplomová práce se zabývá návrhem kompozitního sendvičového panelu pro aplikace v

dopravním průmyslu, konkrétně pro pouţití jako podlaha do ţelezničního vagonu.

Předností těchto panelů je především nízká hmotnost v porovnání se starými typy,

vyrobenými především z překliţky a dobré izolační vlastnosti. Nedostatkem doposud

vyráběných panelů je, ţe se vyrábějí ve větších rozměrech a velikostně se upravují jiţ

hotové panely, coţ je poněkud nákladné. Jednodušší je vyrábět panely přímo na přání

zákazníka, coţ ale vyţaduje výrobu univerzální formy, ve které by bylo moţné vyrábět

různé rozměry těchto panelů. Tato diplomová práce se taktéţ zabývá návrhem univerzální

formy, testováním vhodného spojení panelů a selekcí nejvhodnějších materiálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

1.1 Definice kompozitních materiálů

Kompozitní materiály se skládají ze dvou nebo více fyzikálně a chemicky rozdílných

sloţek. Sloţky se dělí na výztuţ a matrici. [3]

Vznik kompozitu je uskutečňován vloţením jedné nebo více nespojitých fází (výztuţí) do

fáze spojité (matrice). Hlavním úkolem výztuţe je zpevnění, a proto bývá zpravidla

pevnějšího a tuţšího charakteru. Naproti tomu matrice slouţí jako pojivo výztuţe, měla by

být tedy především poddajná a plastická. [2,3]

Vzniklý materiál tak cíleně získá vlastnosti mnohem výhodnější a hodnotnější, neţ mají

jednotlivé sloţky samy. [2,3]

Tyto materiály mají řadu výhodných vlastností, především nízkou hustotu (obvykle 1600-

2000 kg/m3), velký rozsah pevností (200-4000 MPa) a tuhostí (10-400 GPa), jsou odolné

proti velkému mnoţství chemikálií, mají nízkou tepelnou vodivost (zhruba 300x niţší neţ

u uhlíku) a elektroizolační vlastnosti. [6]

1.2 Rozdělení kompozitních materiálů

Kompozitní materiály lze rozdělit dle mnoha kritérií. V praxi jsou nejobvyklejší rozdělení

dle geometrického charakteru výztuţe a typu matrice. [8]

Podle velikosti vyztuţující fáze se kompozitní materiály dělí na makrokompozity,

mikrokompozity a nanokompozity.

Makrokompozity:

Makrokompozity mají velikost příčného rozměru výztuţe 100 aţ 102 mm a jejich největší

vyuţití je ve stavebnictví (ţelezobeton, tj. beton zpevněný ocelovými lany nebo pruty,

polymerbetony, které obsahují drcené kamenivo a pryskyřici). Za makrokompozity lze

povaţovat i vícevrstvé materiály a konstrukce (např. chodníky a vozovky). [3]

Mikrokompozity:

Mikrokompozitní materiály mají největší příčné rozměry výztuţe (vláken nebo částic) v

rozmezí 100 𝑎ž 102μm. Vzhledem ke kovům a jejich slitinám mají menší hustotua tedy

lepší poměr pevnosti v tahu a modulu pruţnosti k hustotě. Jsou nejvíce vyuţívané v

průmyslu. [3]
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Nanokompozity:

Nanokompozity mají rozměr výztuţe (délka částice nebo průměr vlákna) v jednotkách

nanometrů. [3]

Rozdělení mikrokompozitních materiálů podle geometrie a orientace výztuţe je patrné z

následujícího schématu. (Obr.1)

Obr. 1: Rozdělení kompozitních materiálu podle geometrie a orientace výztuţe [8]

1.2.1 Matrice

Matrice představuje spojitou sloţku, jejíţ funkcí je spojení jednotlivých částic výztuţe.

Matrice se podílí na tvaru a rozměrech kompozitu, chrání výztuţ před vnějšími vlivy a

působí proti vzniku trhlin. Jelikoţ pomáhá při přenosu vnějšího zatíţení na výztuţnou část,

důleţitým poţadavkem je také schopnost snadné deformace pod působícím zatíţením.

Další podmínkou je nízká hmotnost, obzvlášť velký důraz je kladen na dobrou soudrţnost

matrice s výztuţí. [4]

Existuje několik typů matric. Při volbě konkrétní matrice je přihlíţeno na cílené výsledné

vlastnosti kompozitu. Nejčastěji uplatňované matrice bývají zhotovovány z kovových
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(houţevnatost, pevnost), polymerních (odolnost vůči korozi, houţevnatost) či keramických

materiálů (pevnost, odolnost proti vysokým teplotám). [4]

1.2.2 Výztuţ

Výztuţ neboli diskontinuální nebo také nespojitá fáze je pevnější, tuţší a tvrdší neţ fáze

pojitá. Zpravidla bývá v matrici rozptýlena a její funkce spočívá vevyztuţení, tzn. v

mechanických vlastnostech materiálu. Především pak pevnosti, pruţnosti a tvrdosti. [2]

Pro splnění těchto poţadavků, musí být splněny určité podmínky:

- Vyztuţující vlákna musí být pevnější neţ matrice

- Vyztuţující materiál musí mít vyšší tuhost neţ matrice

- Matrice se nesmí porušit dříve neţ vlákno

Typ a způsob uloţení výztuţe má klíčový vliv na vlastnosti kompozitního materiálu. [4]

Na Obr. 2 je znázorněn tahový diagram pro porovnání vlastností matrice a kompozitu.

Obr. 2: Tahový diagram křehké matrice a kompozitu [7]
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Výztuţ muţe být např. ve formě:

 Vláken (krátká, dlouhá)

Jednotlivé vlákna se samostatně pouţívají jen výjimečně. Ze zpracovatelských důvodů se

většinou aplikují upravené produkty. Skleněná vlákna se pouţívají pro textilní zpracování,


[…]


E = 4697 MPa a průměr meze pevnosti v ohybu σ = 29.1 MPa.

Jako poslední bylo testováno deset vzorků na rázovou houţevnatost. Měření probíhalo na

Charpyho kladivě Resil Impactor Junior. Všechny vzorky testované na průraz vykazovaly

po rázu kladiva separaci bliţší vnější vrstvy, která byla vystavena rázu kladiva. V ţádném

případě nedošlo k přeraţení vzorku, ale u většiny případů pouze k delaminaci pohledové

části prepregu a deformaci voštiny. V jediném případě došlo k separaci nepohledové části

prepregu. Průměr maximální síly vyvinuté během rázu byl Fmax = 1311 N a průměr

vyhodnocení rázové houţevnatosti R = 9.28 kJ/m
2
.
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce je rozdělena na čtyři samostatné kapitoly. První kapitola

je věnována kompozitním materiálům a jejich rozdělení. Další kapitola se věnuje

sendvičovým kompozitním konstrukcím, jejich vlastnostem a jednotlivým sloţkám

tvořícím sendvičové struktury. Dále jsou zde také uvedeny příklady spojování

sendvičových konstrukcí, o které se pak opírá praktická část diplomové práce. Nedílnou

součástí teoretické práce je také kapitola popisující základní metody výroby sendvičových

struktur. V poslední kapitole teoretické části jsou zmíněny zkoušky sendvičových

materiálů a konkrétně je popsána zkouška ohybem, tlakem, průrazem a testování odlupu.

Praktická část byla řešena ve spolupráci s firmou Form s.r.o. V první části byla navrţena

optimální materiálová skladba sendvičového panelu. Dále byly navrţeny a posléze

vyrobeny tři typy kartitových profilů, které zajišťují spojení jednotlivých podlahových

panelů. Během návrhu byl také vyroben prototypový vzorek sendvičového podlahového

panelu a zkušební vzorky, které byly posléze otestovány na pevnost zámkových profilů v

ohybu. Dále bylo provedeno testování vzorků na tříbodový ohyb, čtyřbodový ohyb a

testování rázem. Součástí praktické části je také navrţení formy pro sériovou výrobu

podlahových panelů. Při návrhu formy byl brán zřetel na poţadavek na univerzálnost

formy pro tři typy panelů. Další částí je vypracování technologického postupu výroby

podlahových panelů.

Ze získaných výsledků lze konstatovat, ţe kartitový profil je vhodný materiál pro zámkové

profily a to zejména v provedení Pero – Dráţka. Dále lze konstatovat, ţe zvolené materiály

tvoří vhodnou sendvičovou strukturu pro podlahové panely pro uplatnění v dopravním

průmyslu.

Součástí diplomové práce je přiloţené CD, na kterém je diplomová práce v elektronické

podobě, materiálové listy, konstrukční návrh zámkových profilů včetně výrobních výkresů

a konstrukční návrh formy s výrobním výkresem. Konstrukční práce probíhaly v 3D

softwaru Catia V5R19.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

𝑀𝑜 𝑚𝑎𝑥 ohybový moment

F síla [N]

l délka [m]

𝜎𝑜 𝑚𝑎𝑥 mez pevnosti v ohybu [MPa]

𝑤𝑜 modul průřezu v ohybu

σ průměrná pevnost v tlaku

p mezní zatíţení

t tloušťka vnějších vrstev

w šířka vzorku

m hmotnost tělesa [kg]

h výška dopadu [m]

v okamţitá rychlost pádu tělesa [m/s]

G50 hmotnost 50 % porušení [kg]

G100 nejmenší hmotnost, při které prasknou všechny vzorky [kg]

∆G hmotnost přídavných závaţí [kg]

S součet procentních hodnot všech jednotlivých zkoušek

T odlupovací moment

ro rádius obruby pásků

ri poloměr bubnu

Fp průměrné zatíţení potřebné k odloupnutí a ohnutí vnější vrstvy

Fo zatíţení vyţadující překonání kroutící moment

W šířka vzorku
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PŘÍLOHA P II: KARTIT – VRSTVENÝ PAPÍR, TECHNICKÝ LIST

Typ dle DIN – EN: 60893

ČSN – EN: 60893

PFCP 201

Typ dle DIN 7735 Hp 2061

Typ dle NEMA

X

XP

Výztuha - materiál papír

Pryskyřice fenolová

Aplikace elektroizolační, konstrukční

Mechanické vlastnosti

Pevnost v ohybu při porušení kolmo na vrstvy

(při 20 °C) MPa 135

Modul pruţnosti v ohybu MPa 7x10
3

Pevnost v tahu MPa 120

Pevnost v tlaku kolmo na vrstvy MPa 300

Rázová houţevnatost (Charpy) rovnoběţně s

vrstvami KJ/m
2
-

Pevnost ve smyku rovnoběţně s vrstvami MPa 10

Pevnost v tlaku rovnoběţně s vrstvami

dle PN-83/C-89031 MPa 100

Dielektrické vlastnosti

Průrazné napětí v oleji při 90 °C

- kolmo na vrstvy

- rovnoběţně s vrstvami

kV/3 mm

kV/25 mm

-

-

Ztrátový činitel tan d

- při 50 Hz

- při 1 MHz

-

-

Permitivita při 1 MHz -

Odolnost proti plazivým proudům (CTI) 100

Izolační odpor po ponoření do vody MΩ -

1 min. zkušební napětí v oleji 90 °C

podle PN-86/E-04404

- kolmo na vrstvy (pro 3 mm)

- rovnoběţně s vrstvami

kV

kV

10

10

Fyzikální vlastnosti

Měrná hmotnost g/cm
3
1,4

Teplotní index (TI) 120

Nasákavost (pro tloušťku 3 mm) mg 550
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