nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Marek Horsák

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Výrobní inženýrství

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Ladislav Fojtl

Oponent diplomové práce: Ing. Milan Žaludek Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Návrh stavebnicového systému řešení sendvičových konstrukcí

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená práce obsahuje 103 stran bez příloh. Literární rešerše je psaná cíleně k dané

problematice na 50 stranách a je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Formální chyby se

vyskytují jen v menší míře.

Také praktická část část je zpracovaná velmi pečlivě s minimem formálních chyb, pouze

v seznamu symbolú a zkratek je chybné označení veličin- neodpovídá normám ISO. Také

výkresová dokumentace neodpovídá normám ISO, chybí ozn. drsnosti ploch atd.. Hlavním

přínosem práce je doporučení studenta pro firmu Form, ohledně nejvhodnějšího zámku ke

spojování sendvičových struktur používaných pro přepravní techniku. Pochválit lze také

statistické zpracování výsledkú.

Práce splňuje všechny body zadání, diplomant prokázal schopnost samostatného řešení dané

problematiky a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

-vysvětlete proč při 4bodovém ohybu vychází vyšší hodnoty pevnosti a modulu pružnosti?

-proč pevnost zámkového profilu uvádíte v N?
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